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Muczne: zakończono kolejny etap prac
poszukiwawczych

Zespół  Biura  Poszukiwań  i  Identyfikacji  IPN  przeprowadził  czwarty  etap  prac
poszukiwawczych  w  Mucznem  (powiat  bieszczadzki)  na  terenie  dawnej
leśniczówki  Brenzberg.  Celem  badań  było  odnalezienie  szczątków  ofiar
ukraińskich nacjonalistów, którzy zginęli w wyniku brutalnych zbrodni latem i
jesienią 1944 r.

W trakcie  tegorocznych prac kontynuując badania z  lat  ubiegłych przebadano kolejny
fragment terenu leśnego. W okolicy była zlokalizowana leśniczówka Franciszka Króla, który
dał schronienie Polakom uciekającym przed ukraińskimi napastnikami. Według relacji, w
sierpniu 1944 r. w tym miejscu zostało zamordowanych 74 Polaków. Na badanym obszarze
widoczne  były  fragmenty  zachowanych  okopów  z  czasów  I  wojny  światowej,  które
potencjalnie  również  mogły  zostać  wykorzystane  do  ukrycia  ciał  ofiar.  W  sąsiedztwie
pobliskiej drogi prowadzącej do polany Brenzberg odnaleziono zbiór amunicji z początku XX
w.,  która  została  zabezpieczona  przez  funkcjonariuszy  Policji  z  Zespołu  Prewencji  w
Stuposianach. Podczas działań poszukiwawczych wykonano 53 wykopów sondażowych o
łącznej powierzchni 2400 mkw. Na przebadanym terenie nie odnaleziono śladów mogił oraz
szczątków ludzkich.

Instytut Pamięci Narodowej rozpoczął badania archeologiczne w Mucznem w sierpniu 2022
r.  Wówczas,  w  wyniku  przeprowadzonych  prac,  odnaleziono  fundamenty  budynku
leśniczówki  i  ustalono  topografię  budynków  gospodarczych,  które  znajdowały  się  w  tym
miejscu. W maju 2023 r. przebadano obszar ok. 300 mkw., wraz z terenem bezpośrednio
przylegającym do miejsca, gdzie niegdyś znajdowały się zabudowania. W czerwcu i w lipcu
2023 r. przebadano obszar w pobliżu kościoła pw. św. Huberta, gdzie w 1944 r. znajdowała
się gajówka, w której mieszkali: gajowy Wołodymyr Konowałow - Ukrainiec z żoną Polką i
synem  oraz  pracownica,  którzy  również  zostali  zamordowani  przez  UPA.  W  miejscu
odnaleziono  fundamenty  gajówki  oraz  pozostałości  studni,  do  której  według  relacji
wrzucono ciała ofiar. Na żadnym z etapów prac nie odnaleziono śladów pochówku.

Badania w Mucznem prowadzone są we współpracy z Nadleśnictwem Stuposiany i 16
Batalionem Saperów w Nisku.
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